40. Venedig, 1520 Juli 3.

Petrus Palliopi von Celerina, Schuhmacher in Dalmatien, verkauft zur
Ablosung einer Schuld dem Giirtlermeister Johannes Zaff von Bivio, wohn-
haft in Venedig, eine Wiese in St. Moritz ( Auszug).

StAGR A I/18a Nr.29. — R. Jenny/E. Meyer-Marthaler, Urkunden-Sammlungen
1. Teil, Nr. 433. — Zeugen: Joannes Antonius Guerinus de Balbienis, Laurentius
Bolinus, Sohn des Not Zordan von Silvaplana, scaletarius in der contrata sancti
Salvatoris, Bernardus Tavaz, Sohn des Joannes Tavaz aus dem Engadin, pistrinarius
in der contrata sancti Angeli in Venedig.

... Venetiis in habitatione mei norarii sita in contrata sancte Sophie. Cum
sub die nono junii anni 1519 indictione septima ser Petrus quondam ser
Petri Palliopi de Scelerina de Agnelina episcopatus Curiensis calciolarius
ad praesens habitator Chyrsi in Dalmatia raynenses seu florenos regis
quadriginta ad computum librarum quatuor cum dimidio pro quolibet
habuerit a magistro Joanne quondam ser Joannis Zaffi de Bevio de Agneli-
na zenturario et Venetiis comoranti, dante nomine et pro computo raynen-
sium duorum de livello exhibendorum sibi annuatim in festo purificationis
domine sancte Marie quod est die secundo februarii, et cum hoc quod sibi
deberet consignare unam petiam prati sicuram et cum totis clausulis et
condictionibus iuxta leges et consuetudines de Agnelina . . . Et pro solutio-
ne dictorum raynensium quadriginta dedit, tradidit, vendidit et imperpe-
tuum alienavit praefato ser Joanni praesenti et pro se et suis stipulanti,
ementi et recipienti unum pratum vocatum Presuram de Camola in territo-
rio de San Morezo . . .

41. Venedig, 1524 Februar §8./9.

Der Gesandte der Drei Biinde und der Eidgenossen, Martino Bovollino,
begehrt gegeniiber der Signoria, dass Venedig dem Herzog von Mailand
keine Hilfe oder Unterstiitzung gewdihre.
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Druck: Sanuto, I Diarii, Bd. 35, S. 404f.

Per il serenissimo principe cosi fu exposto, in nome di domino Martino
Bovolino, che era venuto per nome de li soi signori de le tre lige a far
intender a questa signoria, che reputando una cossa istessa et de uno
conforme governo, che cosi medesimamente noi vossamo restar col nostro
exercito de qua de Ada, et non voler offender li soi amici, come loro si
reputano esser za molti e molti anni, et che i ne haveriano sempre imitati
et tolto il nostro consejo, et che’l sia vero, havevano ad ogni modo voluto
la pace con la christianissima magiesta, siccome fessemo noi cognoscendo-
la apresso et savia et potente et leale alli soi confederati, et che se merave-
gliavano molto di questo stato che si havesse cosi levato da la pratica de
la christianissima magiesta, et che li soi signori in questa parte non voleano
imitar questa signoria, perché, oltre li infiniti benefitii recevuti de la
christianissima magiesta, portavano odio al ducha de Milano, il quale non
pur li haveva sublevati de denari, ma li haveva negato il transito de le
vituarie per il suo paese, cosa non mai piu fatta da li soi antecessori. E
pero, essendo questa impresa piu a danno de Elvetii che de la christianissi-
ma maesta, che il reputar che la cristianissima magiesta la fesse per suo
conto piu presto che per recuperar il stato di Milan.

Essendo questa adonque nostra guerra, pregamo questo stato che non
passi Ada, et perche da poi il nostro zonzer qui se ha nova che’l vostro
exercito ha passato Ada, volemo saper si sete per far giornata et tor la
guerra contra li nostri Elvetii, i quali guadagnando la impresa saperano
usar la vittoria sovra li soi nemici. Perdendo poi, ne li resta tanti altri nel
paese, et siamo si propinqui al vostro stato, che potremo farne crudel et
lusta vendetta.

Sapete, signori, che le pr1nc1p1 ne le lor discordie hanno molti mezzi di
far pace et unione, come saria con cambio de stati, et per via de matrimoni
et parentato; le povere comunita sono prive de tali mezzi, pero denno
temer la monarchia et simili principi. Vero ¢ che le comunita hanno
questo, che non sono ne li principi, che sono diuturne et viveno di conti-
nuo, et quelli moreno per giornata.

Si donque questa signoria sara uniforme con li nostri signori, non
hanno a temer de alcuno. Noi rompessemo el ducha Carlo di Borgogna
con la morte di esso ducha; noi fugassemo I’exercito di Franza a Novara
et habbiamo sempre riportato vittoria, né alcuno ne offende el stato
nostro, et noi senza aiuto de altri faciamo la guerra, et ogniun ne vole et
apretia, et si fossemo roti da la christianissima maestd, sia con nostra
utilita et honor, perche rotti fussemo rechiesti a pace et fonne dato da
ducati 400 milia, et poi altrettanti; hor cossi passo la rotta.

312

Pero supplico questo senato che mi expedisca et dica se vol pace o
guerra con gli Elvetii, essendo questa piu nostra guerra che per il re
christianissimo.

Scritta in pressa dopo cena con la mia solita doglia di testa.

A di9.

El ditto nontio de Sguizari dé una scrittura in collegio con queste
parole: «Dum Romae consulitur, Saguntum capitur.» Dicendo: «Il corbo
di Noe¢ trovo da manzar e piu non torno: cussi li soi signori diranno a lui.»
— Pero sia spedito.

42. Venedig, 1524 Februar 10.!

Der venezianische Senat versichert den Gesandten der Drei Biinde, Martino
Bovollino, der alten Freundschaft und erldutert ihm die Aussenpolitik der
Republik Venedig.

StA Venedig, Senato Deliberationes Secreta 50, fol. 63. — Abschrift: BAB, P Venezia
37, Reg. 50, fol. 63.

M D XXIII. Die X. februarii.!

Quod magnifico domino Martino Bovolino nuncio et oratori communita-
tum trium ligarum ad ea qua exposuit nunc declarata huic consilio per
serenissimum principem respondeatur in hanc sententiam. Magnifice do-
mine orator. Come nella prima audientia vostra vi facessemo fede che per
’antigua amicitia nostra cum tuti li illustri et potenti signori vostri sempre
allegramente vedemo et ascoltamo ogni segno loro, et molto piu la persona
vostra dotata invero di rarissime virtu et prestantissime conditione apresso
uno special argumento, che in lei vedemo del singular amor suo versol
stato nostro; cosi hora il medesimo confirmando vi dicemo in nome de
tutol stato nostro: et se ne paresse che ad alcuno potesse vertir in dubio
quello che gia centenara d’anni quasi a tutol mondo non che alli signori
vostri sapemo esser compertissimo, cio€ la mutua corrispondentia dell’ amor
nostro, del insito et natural desiderio di veder et procurar sempre il
commodo et beneficio 'una parte dell’altra. Certo ne prenderiamo carrico
di comprobarlo per innumerabeli et sodi fundamenti di ragione, ma
reputando come in effetto €, questo non hauer apresso voi punto bisogno
di doversi fare, lassaremolo da canto, ben cum questa ampla et larga
attestatione che nui perseveramo nel anteditto nostro instituto, ne da
quello mai siamo per dipartirne, perho che cum questa opinion ferma
vivemo et cum la medesima parlamo che tale affetto di mutua carita fra
nui sia naturale et necessario ne mutabile per alcuno accidente che potesse
intervenire.
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Quanto ne ha exposto vostra magnificentia et in conformita scriveno li
signori vostri cerca la Maesta christianissima, credemo haver assai ben
iustificata ogni nostra actione et haverne latissimo campo da poterlo fare
dove el bisognasse, et che le cause delle operation nostre non fussero cosi
manifeste, come existimamo quelle esser note alla magnificentia vostra.
Quantunque non altro che expressa necessita sia stata quella che ne ha
indutti ultimamente a prestar I’assenso nostro et al Summo Pontifice
prossimo defunto et al serenissimo Re de Angelterra di entrar in accordo
cum la Cesarea Maestd; tutto perho a bon fine et cum speranza, qual
sempre ne ha nutriti, di vederne riussir anchora ottimi effetti dell’ iversa-
le(!) adattamento de principi christiani; nondimeno per questo non siamo
stati mai, ne per quanto in noi serd, ma saremo di animo alienato da la
Maesta christianissima, verso la qual perseveramo senza alcuno non solo
rancor, ma non pur minimo detrimento della vera observantia nostra; il
che etiam a lei medesima facessemo intender subito conclusa la pace
nostra anteditta cum la Cesarea Maesta, alla qual non iniuria alcuna ma
iustitia, non sinistro pensier ma debito ne astringe a servar la fede data; per
observantia della qual fede nostra tanto habbiamo voluto in ogni tempo
patir quanto ognuno intende piu tosto che mai poter esser accusati di
haverla violata. Onde vostra magnificentia potra cosi affermare et attesta-
re alli illustri signori soi cum [i quali servamo et siamo per conservare bona
et perpetua amicitia, come ricerca la affinita et la mutua connexion delli
animi et delli stati che gia tanto tempo ¢ fra nui. Et se ben I’exercito nostro
sera unito cum quello della Cesarea Maesta che non si ha possuto far
altramente per debito della capitulation nostra, speramo nella divina
bonta che non permettera ne segua conflitto, cede, ne effusion di sangue
christiano, ma cum paterna pieta si degnera conciliar li animi de tanti et
si gloriosi principi, et le force loro convertir in quella parte, dove incompa-
rabilmente le ricerca la necessita della sua conquassata et afflitta republica
christiana. Al qual unico effetto tende la summa di tuti li pensieri et
operation nostre per la pace et quiete universale, precipuo, perpetuo et
natural obietto della nostra intentione. Et damo sia preso che al preditto
orator siano donati raynes cento et pagate le spese del viver suo per questi
giorni che I’¢ sta de qui.